

*p. Grotkacz*

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 30 IX 1941 /popołudniowy/

WEICHSELSENDER /po rosyjsku/

Dowództwo niemieckie wiedziało, że bolszewicy zgromadzili wielkie siły pod Kijowem, okazały się one jednak większe niż przypuszczano; zniszczono tam 5 armij sowieckich i zdobyto masę sprzętu. Na początku kampanii armia sowiecka miała dużo lepsze położenie strategiczne, dysponując nie tylko olbrzymią przestrzenią, lecz i linią obronną Stalina, oraz naturalnymi liniami obrony na Dnieprze i Dźwinie, oraz błotach Poleskich. Jednak już w pierwszych tygodniach armia ta została rozbita, a linie obronne sforsowane. Dziś armia niemiecka stoi u serca Rosji, w kraju gęsto zaludnionym, gdzie przeszkody terenowe są nieznaczne. Don i Wołga nie będą już przeszkodą wobec rozbitcia armii czerwonej.

W Londynie odbyła się konferencja bezdomnych, skrzywdzonych i wypędzonych. Był tam król Zogu w cudacznym stroju, królowa Wilhelmina, król grecki, Benes, Sikorski i masa innych postaci, jak z operetki. Nie brakło tam wielmoży sowieckiego Majskiego, a konferencja odbyła się nie byle gdzie, bo w pałacu Sw. Jakóba. Czy parzywy Żydziak Majski mógł kiedy marzyć, że będzie ścisnął rękę królów i królowych? Konferencja szybko uradziła, jak wygrać wojnę i podzielić bogactwa świata; wszystko to napisano na pięknym angielskim papierze. Jest jednak małe ale; Anglicy orzekli, że trzeba zorganizować biuro i to w Londynie, które się tym wszystkim zajmie. Cwaniacy angielscy niezbyt ufają swym pupilom, pan Eden wie, że tę publikę lepiej mieć na oku i gdy biuro będzie w Londynie, to nie pozwoli tym panom na fikanie. - Ostrzeżenie partyzantów. /29 IX, g.19,15/.

Opis zwycięstwa pod Kijowem. - Droga na Kaukaz leży otworem. /29 IX, g.22,00/.

WEICHSELSENDER /po białorusku/

Treść jak Weichselsender po rosyjsku 29 IX, g.22,00. /30 IX, g.10,15/.

"STARA GWARDIA" /po rosyjsku/

Stalin wciąż mówi o zwycięstwach, podczas gdy wróg zajął olbrzymie tereny i zadał naszej armii ciężkie klęski. Stalin wypiera się fortyfikacyj pod Leningradem, lecz my je znamy doskonale, gdyż sami je budowaliśmy. Wiemy, jak miliony ludzi przez lata pracowały nad budową linii Stalina od Murmańska po Morze Czarne, jak w tym pasie wysiedlano ludność i niszczone wioski, jak wydano miliardy rubli kosztem ofiar ludności. Na polach Ukrainy zginęły 2 miliony, jest milion rannych, a reszta olbrzymiej armii Budiennego w rozsypce. Oto są wyniki nieudolności Budiennego. Zapytajcie żołnierzy, którzy zdołali ujsć z tej rzezi. - Na posiedzeniu Rady Obrony Kraju w Moskwie Beria, szef Komisji Dla Badania Winnych Klęski, stwierdził, że Budienny popełnił szereg błędów, za które winien być rozstrzelany; jednocześnie wyszło na jaw, że zawinił także Stalin, wydając Budiennemu szereg sprzecznych rozkazów. Gdy komisja zażądała stawienia Budiennego, Beria oświadczył, że jest to niemożliwe. Przewodniczył w tych obradach mąż zaufania Stalina Żdanow. Po zakończeniu posiedzenia Beria zatrzymał Woroszyłowa dla dodatkowej rozmowy. Nie wiadomo, jaki los spotkał Woroszyłowa. /29 IX, g.18,30/.

BELGRAD /po rosyjsku/

Ludzie nie znający Sowietów słuchając transmisyj z Antyfaszystowskiego Wiecu Młodzieży w Moskwie mogliby myśleć, że młodzież sowiecka jest rzeczywiście przeciwna faszynom. Jakże wygląda rzeczy-

wistość? Na Wiece przybyli komisarze, członkowie partii i stachanowcy, czyli elita rządząca Sowietami, nie więc dziwnego, że chcą walczyć z faszyzmem. Bronią swych stanowisk i przywilejów. Lecz jasnym jest, że miliony obywateli sowieckich żyjący w strasznej nędzy, nie chcą bronić władzy sowieckiej. Hitler i armia niemiecka nie walczą z narodami sowieckimi, lecz z wyzyskującą je żydo-komuną. /29 IX, g.17,15/.

Gdy cała Europa powstała przeciw bolszewizmowi, Anglicy stanęli po jego stronie, gdyż kierują się tylko zyskiem. Na wyzwolonych ziemiach ZSRR cerkwie i kościoły są przepełnione, religia okazała się silniejszą od judo-kom-partii.- Od czasów faraonów świat nie znał takiego ubóstwa człowieka, jakim jest kult Stalina w Rosji. Pisarze prześcigali się w wynajdywaniu coraz nowych zalet Stalina. Komunistą Barbusse dowodził, że Lenin nie mógł na chwilę obejść się bez Stalina, zaś tymczasem Lenin nienawidził tego intryganta. Od r. 1930 otoczenie widzi w Stalinie wodza i bóstwo. Nazywa się go nauczycielem narodu, genialnym wodzem, ekonomistą, politykiem, nawet futbolistą. Dziś Stalin ukrywa się w podziemiach swego pałacu, lecz wkrótce skończą się wasze męki. /29 IX, g.19,15/.

BELGRAD /po ukraińsku/

Kłęska armii czerwonej pod Kijowem.- Moskwa wciąż mówi o akcji partyzantów, zmyślając ich wyczyny, oraz nazwy miast i okolic. Faktem jest, że jeżeli nawet na Ukrainie zajętej przez Niemców, działają oddziały partyzanckie, to nie ma w nich **Ukraińców**, lecz tylko Żydzi, obawiający się słusznie zemsty, Ukraińcy zaś zorganizowali milicję, czuwającą nad porządkiem i wyłapującą żydowskich partyzantów.- Niemcy zwalniali jeńców ukraińskich, którzy wracają do domu i pracy; codzień idą transporty. Niemcy zwolnili już 3 miliony jeńców. Jeńcy wracając do domu, zastają wszystko w porządku.- Starsi ludzie pamiętają, jak Lenin rzucił hasło: precz z wojną! Żołnierze uwierzyli w jego szczerłość, a tymczasem już w 1919 bolszewicy przygotowali wojnę z całą Europą. Potem było hasło: Ziemia dla chłopów! Chłopi nie tylko ziemi nie dostali, lecz zamieniono ich w robotników pańszczyźnianych. Trzecim hasłem było samostanowienie narodów; i to okazało się kłamstwem. Dopiero Hitler realizuje te wszystkie hasła i niesie wam wieczny pokój i prawo do ziemi i wolności. /29 IX, g.16,15/.

Prasa Hearsta stwierdza, że pomoc dla Sowietów jest niemożliwa.- Wpływy Żydów w Anglii datują z czasów średniowiecza, gdy królowie angielscy korzystali z ich pomocy. Nadużycia Żydów wywołały wówczas takie niezadowolenie, że rząd musiał ich wydrzeć, lecz wrócili oni za czasów Cromwella i od tamtego czasu wpływy ich wciąż rosną.- Na pozór może się wydawać, że armia sowiecka ma się gdzie cofać, trzeba jednak pamiętać, że Ukrainy broniły umocnienia, które są już zdobyte, a ponadto armia Budiennego jest zupełnie rozbita. /29 IX, g.21,15/.

LAHTI /po rosyjsku/

D.N.B. donosi, iż po bitwie pod Kijowem armia niemiecka nie natrafiła nigdzie na poważniejszy opór. Wyspa pod Oczakowem została zdobyta przez spadochroniarzy. Pod Kijowem znaleziono zbiorowy grób kilkuset ofiar NKWD; wśród zabitych były kobiety i dzieci. W Berdyczowie ukazuje się czasopismo ukraińskie Nowa Doba. W Żytomierzu czynne są wszystkie fabryki i zakłady przemysłowe.- Poddawajcie się, dalsza walka bezcelowa. /29 IX, g.17,15/.

Zdaniem prof. Wodnozowa Związek Sowiecki wbrew pozorom nie jest Związkiem dobrowolnym, lecz państwem bardziej zcentralizowanym, niż za czasów carskich. Wszystkie narody, wchodzące w skład Związku, zmuszono do tego po długich latach walk o niepodległość. Drugi wyraz figurujący w oficjalnej nazwie Związku Radzieckiego również nie odpowiada rzeczywistości, nawet formalnie, gdyż według obecnej konstytucji Zjazd Sowietów nie jest suwerenem państwa. Trzeci wyraz jest również kłamstwem, gdyż w Rosji nie ma socjalizmu, lecz dzika eksploatacja warstw pracujących. Wreszcie co do "Republik" wiadomo, że w Sowietach naród nie ma nic do powiedzenia, gdyż wszystkim rządzi partia. /29 IX, g.21,40/.

RZIM /po rosyjsku/

Bitwa pod Kijowem jest największym zwycięstwem świata.- Radio Boston twierdzi, że gdyby Anglia wysłała lotnictwo do Rosji przed 2 miesiącami, sytuacja wyglądałaby inaczej.- Anglia zamiast samolotów wysłała delegacje, nie więc dziwnego, że armia sowiecka patrzy na to nieufnie.- Anglia odkłada na czas późniejszy termin zwycięstwa nad Niemcami.- Prasa amerykańska podkreśla ogromne trudności dostaw do Rosji. Trzeba ponadto liczyć się z tym, że Japonia nie będzie bez końca przyglądać się wzmocnieniu wschodniej granicy ZSRR i pewnego dnia Władystok przestanie obsługiwać Imperium Rosyjskie.- Tygodnik Weekly News stwierdza, że utrata Kijowa dla Sowietów ma większe znaczenie, niż ewentualna utrata Gibraltaru dla Anglii.- Harryman dokonał oględzin obiektów bombardowanych przez Niemcy i stwierdził, że wbrew krzykliwym informacjom radia moskiewskiego Niemcy nie bombardują obiektów nie mających wojskowego znaczenia. /29 IX, s.16,00/.

Bitwa pod Kijowem to największe zwycięstwo w dziejach świata. Komunikaty niemieckie nigdy nie przesadzają, zresztą o znaczeniu zwycięstwa świadczy zajęcie terytorium większego niż Francja i Hiszpania łącznie.- Krają pogłoski, że Roosevelt wstrzymał wysyłanie sprzętu do Rosji. /30 IX, s.8,15/.

MOSKWA /po polsku/

Epizody z obrony Warszawy.. Po upadku Warszawy rozpoczął się terror morderstwa i grabieże, trwające już 2 lata. Lecz naród polski nie załamał się. Dziś Polacy nie są sami; cała Europa powstaje przeciw Hitlerystom; w Sowietach tworzy się armia polska, która łącznie z armią sowiecką zniszczy barbarzyńców i oswobodzi bohaterską Warszawę i naród polski. /29 IX, s.16,30/.

Komunikat SBI.- Okrucieństwa niemieckie w rejonie Swoleńska.- Dzięki pracowitości i inicjatywie załóg, remont statków odbywa się często bez pomocy stoczni lub warsztatów.- B. L. Anz. doradza oszczędzanie ziemiaków; w Niemczech zmniejszono racje żywnościowe i wzrosła spekulacja; aresztowano 250 osób za fałszowanie kartek żywnościowych i spekulację. Fr. Anz. donosi o skazaniu na śmierć 2 osób w Magdeburgu. V. B. nie ukrywa zaniepokojenia sytuacją. Prasa niemiecka podaje masę nazwisk osób skazanych za słuchanie audycji zagranicznych. Sabotaż w Niemczech wzrasta; w samym Berlinie obok Friedrichstrasse nastąpiło wykolejenie pociągu i ruch był wstrzymany przez 24 godzin.- Trudności aprowizacyjne w Czechach. /29 IX, s.21,45/.

Komunikat SBI.- List 2 jeńców włoskich: dla nas wojna się skończyła, traktują nas dobrze; cały naród radziecki jest zjednoczony, armia potężna, popierana przez Anglię i Stany; poddawajcie się!- We Włoszech brak artykułów pierwszej potrzeby.- Odbyło się pierwsze posiedzenie konferencji moskiewskiej.- Beaverbroocki Harryman odbył drugą rozmowę ze Stalinem.- Terror w Czechach. Donoszą, że Neurath został jakoby aresztowany.- Wychodzący w Stanach Przegląd Polski zamieszcza artykuł o prześladowaniu w Polsce profesorów wyższych uczelni: 180 wywieziono do obozu koncentracyjnego; niektórzy jak Oesterreicher i Chrzanowski nie wytrzymali ciężkich warunków i zmarli.- Partyzantka w Serbii. /30 IX, s.7,15/.

MOSKWA /po rosyjsku/

W Moskwie odbył się Wice Kolejarzy; uchwalono w jaknajwiększej mierze zastąpić mężczyzn przez kobiety; każdy kolejarz ma przygotować do służby jedną kobietę z pośród swej rodziny; wysłano depeszę do kolejarzy angielskich.- W fabrykach Leningradu wroć praca.- Władze niemieckie uspokajają kobiety, zaniepokojone brakiem wiadomości od żołnierzy, tłumacząc zwłokę trudnościami transportu.- W Serbii rozstrzelano 20 "komunistów".- W Buenos Aires wybuchły zaburzenia antyrządowe; tłumy domagają się usunięcia ambasady niemieckiej. /29 IX, s.14,30/.

Komunikat SBI.- Faszyci uprawiają terror i grabią ludność zajętych terytoriów sowieckich.- Sabotaże na kolejach węgierskich.- Kolejarze Leningradu walczą w szeregach obrońców; stanowią oni załogę

jednego z pociągów pancernych. - W związku z przybyciem do Pragi Heinricha miały miejsce liczne aresztowania; Neurath będzie zapewne aresztowany. - Wprowadzenie w Słowacji kary śmierci za sabotaż wywołało odwrotny skutek; sabotaże wzrosły; w Bratysławie aresztowano szereg osób. - Bezercja w armii rumuńskiej. /29 IX, g.17,00/.

W Donbasie zakończono przygotowania do przymusowego przeszkolenia wojskowego. - Pismo Espana stwierdza, iż połowa przemysłu hiszpańskiego jest nieczynna; brak artykułów pierwszej potrzeby, ponadto z powodu niskich płac robotnicy są w nędzy. - Donoszą z New Yorku, iż osoby przybyłe z Niemiec mówią o niezadowoleniu powszechnym spowodowanym brakiem artykułów pierwszej potrzeby i stratami na froncie, obliczonymi na 3 miliony; prześladowanie Żydów trwa. - W Bułgarii rośnie niezadowolenie z Niemców. - Młodzież litewska w Stanach wysłała deposesę do młodzieży sowieckiej z okazji Wicou Antyfaszystowskiego. /29 IX, g.20,3 g.20,30/.

BOSTON /po polsku/

Nowe zarządzenia Heidricha spowodują napewno szereg zaburzeń. - W Norwegii przesiedlono 10 tysięcy robotników; Rzesza wstrzymała wszelki import do Norwegii, której grozi głód, gdyż jest krajem niesamowystarczalnym; lekarze norwescy odmówili podpisania deklaracji lojalności dla Quislinga, zastąpiono ich studentami medycyny. - Głód we Włoszech. - Wzrost aktywności floty sowieckiej. - Rozpoczęcie obrad konferencji w Moskwie. Optymizm w Rosji wzrasta, podkreśla się jednak potrzebę niezwłocznych dostaw lotniczych i artylerii. - W Stanach niemal codziennie spuszcza się na wodę 1 statek handlowy. - Obszerne streszczenie przemówienia prez. R. P. W. Raczkiewicza. /29 IX, g.19,45/.